3600 responsum. Nam ipsa essentia unica, indivisibilis in seipsa existens, ratione tamen modorum personalium distinctorum est aliter et aliter in personis existens se-

3605 cundum alium et alium modum distinctum existentie personarum. Solum enim distinctio respectu personarum existit.

Ad aliud vero quod obicitur,

3610 quod nos non solum in divinis ponimus tres personas, immo quasi infinitas, cum ponamus bonificativum esse unam personam et bonificabile aliam et bonificare

3615 tertiam, item, ponimus magnificativum unam esse personam, magnificabilem aliam et magnificare aliam et hoc idem dicimus secundum quamlibet dignitatem

3620 sive formam divinam, que quasi sunt infinite, respondetur quod

Si tu dius que la esència és f. 71^c
engrada en lo Fil e espirada en lo Sant Spirit, són moltes esències, per so cor lo Fil e'l Sant Spirit són diferens persones, respon-te, segons que é respost, a la obiectatió damunt dita. Car la esència vna és en si mateixa e per la distinció de les maneres personals és per una manera en una persona e per altra manera en altra.

En la bontat de Déu són bonificatiu, bonificable, bonificar e en la sua granea magnificatiu, magnificable, magnificar e en la eternitat eternificatiu, eternificable, eternificar. On, si tu per asò dius que en Déu són més de tres persones, respon e dic que per so com bonea, granea e eternitat e les altres són una cosa mateixa en nombre en Déu, se segeix que'l bonificatiu e'l magnificatiu e'l eternificatiu són una cosa ma-

3600 responsum B responssum

3611 immo B ymo 3612 infinitas B inffinitas 3621 infinite B inffinite 3633 est B seq Filius cancell 3642 infinitas B inffinitas

3592 El text llatí, amb el «cum» de la línia 3593, indica que en l'original català hi havia un «car» (o, potser, un «per so cor»); d'aquesta manera, la frase resultaria correcta: «Si tu dius que car (o «que per so cor») la esència és engrada... són moltes esències...».

3598 «objectatió» sembla evident que ací no significa un concepte filosòfic, com tantes altres vegades en aquesta *Disputació*, ans «objecció», tal com el text llatí confirma.

- f. 32^c cum bonitas, magnitudo, eternitas et cetera omnes sint unum et idem numero, sequitur quod bonificativus, magnificativus, || eternificativus et ceterarum dignitatum omnes «-tivi» sint una et eadem persona in numero, scilicet Pater; ac bonificabilis, magnificabilis, eternificabilis et ceterarum dignitatum omnes «-biles» alia una persona, scilicet Filius, qui tamen in ipsa spiratione est bonificativus, magnificativus, etc., cum in ea sit activus sicut Pater; et bonificare, magnificare, eternificare et ceterarum dignitatum omnes «-are» sint alia persona, scilicet Spiritus Sanctus, qui in ipsa spiratione est spirabilis, bonificabilis, magnificabilis, etc.; quare, licet infinitas posses ponere dignitates, numquam poteris excedere numerum ternarium in personis.
- Ad aliud quod obicitur quod in Deo sunt tria intelligere cum sint ibi tres persone, quarum quilibet aliam intelligit et seipsam et sic, cum ipsum intelligere sit in Deo idem quod sapientia, nos tres ad minus, ut videtur, distinctas sapientias ponimus in divinis, respondetur quod in Deo est communitas et proprietas; commune enim est in Deo sicut bonitas, que communis est tribus personis, nam per bonitatem Pater bonus est, Filius bonus est,
- texta en nombre personal e asò mateix del bonificable, magnificable, eternificable, qui són altra persona, so és a saber, lo Fil, e asò mateix del || personal bonificar, magnificar, eternificar, qui són lo Sant Spirit.
- 3625 f. 71^d
- 3630
- 3635
- 3640
- 3645
- Lo Pare entén si mateix e'l Fil entén si mateix e'l Sant Spirit si mateix, mas si tu dius que són tres entendres, la un distinc de l'altre, segons que les persones són distinctes, respon: en Déu à comunitat e propietat; axí com de bonea, que és comuna a totes les persones, car lo Pare és bo e'l Fil és bo e'l Sant Spirit és bo e tots tres són bons per bonea. E assò matex és de la esència, que és a totes les persones comuna. E asò matex se se-
- 3650
- 3655

3650 B in mg Nota hic distinctionem proprii et communis in divinis 3659 est, Filius

3657 bonea M ead man corr fors persona

- 3660 Spiritus Sanctus bonus est. Similiter et essentia personis omnibus est communis. Recte eodem modo ipsum intelligere, cum sit idem quod sapientia communis,
- 3665 per ipsam sapientiam est ipsis tribus personis commune. Quare, tale intelligere, sicut nec ipsa sapientia ut sic, personale non conceditur sed commune. Proprietatem vero in Deo dicimus illa que ipsas personas respiciunt ut personas et sic per proprietatem Patrem, intelligendo se Patrem intelligit Filium relative, ipsum per intelligere personale producus. Unde, proprietatibus personalibus existentibus in relatione, et relatione in ipsis, manet intelligere commune, in quantum Pater seipsum Deum || intelligit et Filius similiter seipsum Deum intelligit. Sed in quantum Pater intelligit seipsum Patrem et Filium Filium et Filius intelligit se Filium et Patrem Patrem, procedit ex tali intelligere personatum intelligere, qui Spiritus Sanctus est, seipsum intelligens Spiritum Sanctum ex communi Patri et
- 3685 Filio intelligere processum, qui seipsum Deum intelligit per essentielle intelligere tribus personis commune, quibus intellectis solum est ad obiectionem per digex del entendre, qui per saueia és comun a totes les persones. Per què, aital entendre no és personat enaxí com la saueia, que no és personada, mas que és comuna. Mas en quant propietat com lo Pare s'entén Pare relatiuament, entén lo Fil e per aquel entendre, qui és comun, produu lo Fil. Per què les propietats personades estan en la relació e la relació en éles e'l entendre reman comun en quant lo Pare entén si matex Déu e'l Fil si mateix Déu. Mas en quant || lo Pare s'entén Pare e'l Fil s'entén Fil e'l Pare entén lo Fil e'l Fil lo Pare, ix d'aital entendre o amar personal entendre o amar, qui és lo Sant Spirit, e per asò la raó que dius re no ual.
- f. 32^d 3680
- f. 72^a

bonus est B *add in mg* 6775 personale B *add in mg* 3680 B *in calc* Nota quia intelligere potest considerari dupliciter nam quoddam est essenziale et isto modo pater intelligit et non producit et sic de qualibet persona. Aliud est intelligere notionale et tale intelligere est producere et sic pater intelligit et producit et sic competit patri | Filius B *seq* Deus *cancell*

3669 bonificar M *ead man corr* bonifical 3706-3707 deificatiu M *ead man corr* deificitiu

tinctionem proprii intelligere et communis.

Et, cum dicitur quod sicut in bonitate sunt tres boni, scilicet bonificativus, bonificabilis et bonificare, quorum unus non est alius, sic in divinitate sunt tres dii, quorum unus non est alius. Ex quo ad minus tres ponimus esse deos, respondetur quod, sicut in bonitate illi tres boni sunt personales et omnes tres sunt unus bonus essentialis, sic in divinitate sunt tres deales personales, scilicet, deificativus, deificabilis et deificare, existentes essentialiter unus Deus.